
寄付金募集趣意書 
学校法人衛 生 学 園 
神奈川衛生学園専門学校 

理事長 中村 芳明 
 

１９５３年（昭和２８年）学校法人衛生学園が設置経営する神奈川衛生学園専門 

学校は、前身の小田原衛生学園及び湯河原衛生学園を統合して１９８８年４月に開設

し、２０２４年（令和６年）創立７１周年を迎えております。 
創設者故後藤真一は、学校創立に当たり建学の精神を次のように述べています。 

「私たちの学ぶ技術は 芸術であり、科学であり、職業でもある」これに基づき、 
「心ある、そして考える医療人を育てる」ことを教育理念として歩んでまいりまし

た。また、学校名にある「衛生」の本来の意味は、生命（いのち）を衛る（まもる）

という意味であり「いのちの輝きを支え続ける人材育成」を行う学園として運営され

ています。 
本校は３年課程で、あん摩マッサージ指圧師、はり師、きゅう師と看護師の国家 

資格取得を目指します。さらに、さまざまな分野における実技授業や課外授業など、

意欲を持って取り組める充実したカリキュラムで、地域社会の健康増進に貢献できる

医療のスペシャリストを育成しております。 
このたび、創設者の「建学の精神」に立ち返り、今後も有為な人材を世に輩出して

いくため、教育研究の一層の充実強化に努めていくことを決意し、今後もこの趣旨に

ご賛同下さる皆様から広くご寄付を仰ぐことといたしました。 
ご寄付をいただく目的は、本学学生・生徒が身に付けるべき能力を育み、より充実

したキャンパスライフを送るための環境を整備することであります。 
教育研究の一層の充実のために、皆様からの温かいご支援が是非とも必要でござい

ます。厳しい経済情勢下ではございますが、社会に貢献する「医療人」の育成という

本学園の教育理念にご賛同をいただき、ご支援を賜りますよう謹んでお願い申し上げ

ます。 
本学園が目指す教育研究の趣旨にご賛同いただけます場合は、別紙ご寄付申し込み

書にご記入の上、お申込みくださいますようお願い申し上げます。 
 
 
お問い合わせ先 
学校法人衛生学園 神奈川衛生学園専門学校 寄付金担当 
〒２３８－００５２ 神奈川県横須賀市佐野町２－３４ 
TEL:０４６－８５０－６３１０ FAX:０４６－８５０－６３１１ 


